
 64 

Základní devítiletá škola Kotovice  
 

1945 – 1976 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  727 



 65 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Škole v Kotovicích předcházela obecná česká menšinová škola v Záluží, která zde fungovala 
v letech 1924 – 1939. Tuto školu navštěvovaly děti ze Záluží, Kotovic, Přehýšova, Touškova Vsi  a 
Hoříkovic. V době okupace po  z áboru hr anic b yla š kola z rušena. V roce 1945 b yla š kola v  Záluží 
opět obnovena. Pod její správu spadala i budova bývalé německé školy v Kotovicích, která byla od 
školní budov y v  Záluží vzdálena přibližně 50 m.  První správou školy v Záluží b yl pov ěřen Jiří 
Němejc. Škola byla organizována jako jednotřídní, navštěvovalo ji v roce 1945/46 11 žáků. 30. 
listopadu 1945 bylo na škole ustanoveno Rodičovské sdružení.  

Správce školy Jiří Němejc na škole působil do 9. září 1946, kdy byl na jeho místo jmenován 
Dobroslav Dobrovský. 

Na počátku školního roku 1953/54 došlo následkem zvýšeného počtu žáků ke změně 
v organizaci školy na dvoutřídní. Vyučování probíhalo současně ve dvou budovách, v budově bývalé 
německé školy v Kotovicích a  v  budově školy v Záluží. Žá ci těchto dvou škol byli vyučováni ve 
dvou budovách vzdálených od sebe cca 50 metrů. Od 1. září 1954 byl  jmenován ředitelem školy 
Václav Patejdl.  Na základě územního rozhodnutí rady ONV Stod  ze dne 6. 5. 1960 č. 60 se stala 
obec Záluží součástí obce Kotovice. Tím došlo ke změně v názvu školy z původní Základní devítiletá 
škola Záluží na Základní devítiletá škola Kotovice. 

V letech 1955  – 1967 působila ve funkci ředitelky Alena Šubrtová. Od 1. 9. 1967 byl 
jmenován ředitelem školy Miloslav Tříska. Od počátku školního roku 1970/71 byla škola pro malý 
počet žáků organizována jako jednotřídní. Od počátku školního 1975/76 byly ve škole vyučovány 
pouze čtyři postupné ročníky. Od pátého ročníku docházeli žáci do školy ve Stodě. 

Na základě rozhodnutí odboru školství ONV Plzeň – jih č. j. 1078/76 ze dne 22. 6. 1976 byla 
škola na základě nové koncepce výuky zrušena. Žáci začali navštěvovat školu ve Stodě, kam byl 
převeden i inventář školy. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 
Fond obsahuje písemnosti obecné školy z let 1945 – 1948, národní školy z let 1948 – 1961, 

základní devítileté školy z let 1961 – 1962 a základní devítileté školy z let 1962 – 1976. 
První část fondu byla do Okresního archivu Plzeň – jih s e s ídlem v Blovicích předána 

ředitelstvím školy v Kotovicích dne  6. 6. 1963. Archiv převzal 66 knih třídních výkazů a dva jednací 
protokoly z  let 1898 – 1949. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 171. Duplicitně byl tento 
přírůstek zapsán do knihy přírůstků 9. 10. 1980 pod č. př. 586. Z tohoto přírůstku byly vyčleněny 
písemnosti nově vzniklého fondu Obecná škola (německá), Kotovice. Jedná se o 66 knih třídních 
výkazů z let 1898 – 1932. 

Další část fondu převzal Státní okresní archiv Plzeň – jih se sídlem v Blovicích  z e Základní 
školy Stod dne 7. 4. 1995. Ředitelstvím této školy bylo předáno 6 balíků písemností z let 1932  – 
1976. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1146. Tyto balíky jsou zapsány i jako přírůstek 
fondu Obecná škola Záluží, neboť obě školy měly společnou správu. Z tohoto přírůstku bylo 
vyčleněno 21 knih třídních výkazů z let 1932 – 1943 pro nově vzniklý fond Obecná škola (německá), 
Kotovice (EL NAD č. 1239). Dále bylo z tohoto přírůstku vyčleněno 0,01 bm písemností nově 
vzniklého f ondu M ŠR Kotovice ( EL N AD 122 8) a  0,01 bm  pí semností S RPŠ K otovice ( EL N ad 
1227). 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

 Fond obsahuje 52 knih třídních výkazů z let 1945 – 1976, 2 knihy inventářů z let 1960 – 
1973, pamětní knihu z let 1946 – 1976, 3 j ednací protokoly z  let 1949 – 1976 a kartón spisů z let 
1945 – 1976. 
 Písemnosti j sou z achovalé, m ezerovité. V e f ondu s e na chází pí semnosti š koly v Záluží a  
v Kotovicích. K aždá z  těchto budov ležela na jiném katastrálním území, proto došlo  k rozdělení 
názvu škol. Správa těchto školních budov byla společná, proto i fond zůstal nerozdělený. 



 66 

 V kartónu č. 1 jsou  uloženy zápisy z pedagogických r ad z  let 1955 – 1969. Z  archivně 
diplomatického hlediska se jedná o spisy.  
Fond obsahuje písemnosti I. a II. kategorie. 

Vnitřní skartace byla ve fondu provedena dne 11. listopadu 2005. Vyřazeno bylo 0,25 bm 
písemností z let 1946 – 1976. Protokol o vnitřní skartaci (č. j. SOAP/05 - 360/05 - 4) je součástí spisu 
o fondu. 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Významným z drojem i nformací f ondu Základní de vítiletá š kola K otovice j sou z ápisy 
z pedagogických rad a pamětní kniha.  Ze záznamů v pamětní knize lze zjistit historii vývoje školy, 
akce pořádané školou i celkový prospěch žactva v daných letech. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 
V říjnu 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 

pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 17. října 2005      ……………………………….. 
          Jana Mašková 



 67 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
I n v e n t á r n í      s e z n a m 

 



 68 

Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Evidenční knihy 
1 Třídní výkaz I. třída      1945 – 1946  K 1 
2 Třídní výkaz I. třída      1946 – 1947  K 2 
3 Třídní výkaz I. třída      1947 – 1948  K 3 
4 Třídní výkaz II. třída     1947 – 1948  K 4 
5 Třídní výkaz I. třída      1948 – 1949  K 5 
6 Třídní výkaz I. třída      1949 – 1950  K 6 
7 Třídní výkaz I. třída      1950 – 1951  K 7 
8 Třídní výkaz I. třída      1951 – 1952  K 8 
9 Třídní výkaz I. třída      1952 – 1953  K 9 
10 Třídní výkaz I. třída      1953 – 1954  K 10 
11 Třídní výkaz II. třída     1953 – 1954  K 11 
12 Třídní výkaz I. třída      1954 – 1955  K 12 
13 Třídní výkaz II. třída     1954 – 1955  K 13 
14 Třídní výkaz I. třída      1955 – 1956  K 14 
15 Třídní výkaz II. třída     1955 – 1956  K 15 
16 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1956 – 1957  K 16 
17 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1956 – 1957  K 17 
18 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1957 – 1958  K 18 
19 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1957 – 1958  K 19 
20 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1958 – 1959  K 20 
21 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1958 – 1959  K 21 
22 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1959 – 1960  K 22 
23 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1959 – 1960  K 23 
24 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1960 – 1961  K 24 
25 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1960 – 1961  K 25 
26 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1961 – 1962  K 26 
27 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1961 – 1962  K 27 
28 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1962 – 1963  K 28 
29 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1962 – 1963  K 29 
30 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1963 – 1964  K 30 
31 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1963 – 1964  K 31 
32 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1964 – 1965  K 32 
33 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1964 – 1965  K 33 
34 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1965 – 1966  K 34 
35 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1965 – 1966  K 35 
36 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1966 – 1967  K 36 
37 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1966 – 1967  K 37 
38 Třídní výkaz I. třída, 1., 2. a 4. ročník   1967 – 1968  K 38 
39 Třídní výkaz II. třída, 3. a 5. ročník    1967 – 1968  K 39 
40 Třídní výkaz I. třída, 1., 2. a 3. ročník   1968 – 1969  K 40 
41 Třídní výkaz II. třída, 4. a 5. ročník    1968 – 1969  K 41 
42 Třídní výkaz I. třída, 1., 2. a 3. ročník   1969 – 1970  K 42 
43 Třídní výkaz II. třída, 4. a 5. ročník    1969 – 1970  K 43 
44 Třídní výkaz I. třída, 1. – 5. ročník    1970 – 1971  K 44 
45 Třídní výkaz I. třída, 1. – 5. ročník    1971 – 1972  K 45 



 69 

 
Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    
 
46 Třídní výkaz I. třída, 1. – 5. ročník    1972 – 1973  K 46 
47 Třídní výkaz I. třída, 1. – 4. ročník    1973 – 1974  K 47 
48 Třídní výkaz I. třída, 1. – 4. ročník    1974 – 1975  K 48 
49 Třídní výkaz I. třída, 1. – 4. ročník    1975 – 1976  K 49 
50 Inventář učebních pomůcek     1960 – 1973  K 50 
51 Přírůstkový seznam knihovny         1973  K 51 
 

b) Ostatní knihy 
52 Pamětní kniha (4 kusy vlepených fotografií)   1946 – 1976  K 52 
 
 

II. Spisový materiál 
 a) Registraturní pomůcky 

53 Jednací protokol      1945 – 1947 (5.9.) R 1 
54 Jednací protokol         (8.9.) 1947 – 1949 (8.11.) R 2 
55 Jednací protokol         (8.11.)1949 – 1976  R 3 
 

b) Spisy 
56 Zápisy z pedagogických rad     1955 – 1969  N 1 
57 Hodnocení práce školy     1954 – 1976  N 1 
58 Zápisy ze školní inspekce     1956 – 1964  N 1 
59 Zápisy z kontrol BOZP     1972 – 1974  N 1 
60 Zápisy z hygienických prověrek    1964 – 1971  N 1 
61 Roční statistické výkazy o škole    1945 – 1972  N 1 
62 Výkaz přijatého žactva        1945 – 1950  N 1 
 



 70 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky   Základní devítiletá škola Kotovice 
Časový rozsah archivní pomůcky  1945 – 1976  
Počet evidenčních jednotek 56 (52 knih, 3 jednací protokoly, 1 kartón)  
Počet inventárních jednotek  62 
Rozsah v bm  0,31 ( 0,26 bm  kni hy; 0, 03 bm  j ednací pr otokoly; 0,02 

bm spisy) 
Stav ke dni     17. 10. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 




